
sadba.org  

Výroční zpráva
Salesiánské asociace Dona Boska, z.s. 

Vážení přátelé, dárci a dobrovolníci,

jsem vděčný za náš sadbácký slogan: Rosteme společně s mladými. Pokladem Salesiánské asociace Dona Boska, z.s. jsou 
opravdu mladí lidé, kteří rostou skrze účast na aktivitách, víkendech a chaloupkách s misijním a zahraničním přesahem. 
Zejména však skrze přípravu na salesiánské misijní dobrovolnictví a působením v zemích, do kterých je vysíláme, aby 
vztahem a láskou podpořili nejchudší děti, mládež a rodiny po celém světě. Jsme hrdí na to, že loni ve světě působilo 
14 našich dobrovolníků. Také jsme nabídli velkou škálu aktivit zde v Česku: přednášky a pobytové akce pro děti, mladé lidi 
i širokou veřejnost. Rok 2023 nebyl z finančního hlediska snadný, proto jsme moc rádi za vaši vytrvalou podporu a přízeň, 
díky které může SADBA pokračovat a nadále obohacovat naši společnost. Za to chci vyjádřit vřelé Pán Bůh zaplať! 

Za celý tým Sadby 
Jaroslav Fogl, ředitel

2023

Rosteme sp olečně s  mladými!



Dobrovolníci v přípravě
V říjnu 2023 jsme otevřeli další ročník přípravného kurzu 
Adopce nablízko (ročník T). Celkem se přihlásilo 27 zájemců, 
část z nich se chystá v roce 2024 na vyslání. V loňském ročníku 
jsme se rozhodli více „centralizovat“ místa přípravných 
víkendů, aby byla dostupnější pro zájemce z různých koutů 
republiky. Většina víkendů tak proběhla v Praze a v okolí Brna.

Bývalí dobrovolníci (exdobrovolníci)
Misie pro dobrovolníky návratem zpravidla nekončí. Doma se zapojují do akcí pro 
veřejnost, pomáhají při přípravě nových dobrovolníků, pořádají přednášky – a to vše 
často s přesahem do svého profesního zaměření. Hezkým příkladem jejich pokračování 
v „misii“ je například již tradiční společné slavení  Velikonoc spojené s návštěvou farností 
v pohraničí nebo jiných „misijních oblastech“ Česka, kam vnášejí radost a nadšení.

Akce pro ex-dobrovolníky 2023

•  Ponávratová setkání (březen a říjen, Praha) 

•  Duchovní obnovy (březen a prosinec, Sulkovec u Poličky) 

•  Misijní Velikonoce (duben, Srbská Kamenice u Rumburka)

•  Setkání rodin exdobrovolníků – Rodinex (květen, Rajhrad u Brna)  

•  Setkání všech dobrovolníků – Dobroslet (září, Blansko) 

Misijní dobrovolnictví 

Bártů Anna  Papua Nová Guinea [Port Moresby] únor 2022 – únor 2023
Sovová Tereza Papua Nová Guinea [Port Moresby] únor 2022 – leden 2023
Daniš Vojtěch Ekvádor [Yaupi] srpen 2022 – srpen 2023
Vrbová Josefína Tanzanie [Didia] leden 2023 – leden 2024
Straková Aneta Bulharsko [Stará Zagora] červen – červenec 2023
Suchá Zdislava Mongolsko [Darchan] červenec – srpen 2023
Havránková Anežka Bulharsko [Stará Zagora] červenec 2023
Menčlová Eva Tanzanie [Didia] červenec – září 2023
Staňková Kateřina Albánie [Skadar] srpen 2023 – červenec 2024
Svatošová Lucie Indie [Meghalaya, Nongpoh] září 2023 – září 2024
Sladká Terezie Namibie [Rundu / Zambie [Chingola] září 2023 – červenec 2024
Vencl Václav Bulharsko [Stará Zagora] září 2023 – červenec 2024
Bečicová Kateřina Indie [Karnataka, Hospet] říjen 2023 – květen 2024
Matoušková Jana Indie [Karnataka, Davangere] říjen 2023 – srpen 2024

Dobrovolníci v zahraničí (2023)

adopcenablizko.cz/dopisy

sadba.org/velikonoce-s-ex/

Co je smyslem
Být tam – být pro mladé. Dát jim svůj čas, lásku, pozornost 
To je hlavním posláním salesiánských misijních dobrovolníků.

„Ad diligendum missus“ (poslán milovat). S těmito slovy 
vyrytými na misijním křížku jsme v červnu 2023 vyslali do světa 
10 nových dobrovolníků. Na dlouhodobou službu jich vyjelo 
sedm (Albánie, Bulharsko, Indie, Namibie / Zambie, Tanzanie) 
a na krátkodobou tři* (Bulharsko, Mongolsko). 
Naši dobrovolníci v minulém roce pracovali například 
s dětmi ze slumů, se studenty a žáky ve školních zařízeních a na 
internátech. Pomáhali při rehabilitačním programu navracení 
dětí do škol. Pracovali také s lidmi žijícími v malých komunitách 
rozesetých v džungli. Také ošetřovali nemocné či pomáhali na 
stavbě. 

*Naši dobrovolníci působí vždy v salesiánských centrech, kde jsou 
součástí místní salesiánské komunity, která je pro ně po dobu 
jejich pobytu hostitelskou rodinou.

Co se nám podařilo
K našim loňským úspěchům patří zejména obnovení dobrovolnictví 
v Indii. Dlouhodobě se našim dobrovolníkům nedařilo z politicko-
-náboženských důvodů získat víza. Povedlo se to až díky návštěvě 
partnerských organizací v Indii, kterou podnikli zástupci Sadby 
začátkem roku 2023. Tři naše dobrovolnice poté do země úspěšně 
vycestovaly. 

Misie nejsou jen pro mladé! V posledních letech o salesiánskou 
misijní službu projevují zájem i lidé středního věku s cennými 
životními a profesními zkušenostmi. Loni jsme na dobrovolnickou 
službu poprvé vyslali  maminku dvou (již dospělých) dětí, z jejíchž 
mnohaletých zkušeností zdravotní sestry i mámy čerpají děti 
i pacienti v Indii.

adopcenablizko.cz/dopisy



Osvěta

Misijní projekty

Indie – vzdělávání učitelů 
• Vizitační návštěva – na začátku roku navštívili zástupci Sadby projekt zaměřený na 

vzdělávání učitelů a žáků v severovýchodní Indii a seznámil se s průběhem školení učitelů. 
Výku realizuje naše partnerská organizace Don Bosco Mangaal.

• Situace v Manipuru – situace v tomto indickém státě se výrazně zhoršila po vypuknutí 
etnických nepokojů, které velmi znesnadnily dosavadní způsob realizace projektu. Některé 
školy se dostaly do izolace a někteří podporovaní žáci byli vyhnáni ze svých domovů, jejich 
vesnice byly vypáleny. Tým Don Bosco Mangaal zajistil realizaci programu i v ohrožených 
oblastech a navštěvoval rodiny a žáky v nouzových táborech. Bylo podpořeno 350 žáků.

DR Kongo – děti ulice
• Nová kuchyň – v Domě matky Markéty v Bakanja cetre určené zejména dětem ulice byla 

otevřena nová kuchyň pro výuku vaření. 

• Tranzitní dům – do provozu vstoupil tranzitní dům, kam se mohou ubytovat matky 
s malými dětmi žijící na ulici a doplnit si vzdělání.

• Rekvalifikační kurz – proběhl první rekvalifikační kurz obor kosmetička, kterého se 
zúčastnilo sedm dívek. 

• Svěcení – velikou radost středisku přineslo také svěcení kněze, který před 21 lety přišel 
do střediska jako dítě ulice, a dnes může ze své pozice pomáhat druhým.  

Bulharsko – romská mládež
• Podpora salesiánských misií v Bulharsku v minulém roce probíhala zejména částečným 

financováním platu místního fundraisera, jehož hlavním posláním je získávání prostředků 
na provoz celého salesiáského díla a jeho propagace. 

•  39 přednášek a besed pro veřejnost našich 
 dobrovolníků, účast přibližně 1 400 lidí
•  Pravidelné zveřejňování dopisů a fotografií 
 dobrovolníků, v roce 2023 bylo publikováno 
 21 dopisů 
•  Informace o akcích Sadby formou článků, 
 pravidelné příspěvky do dvou periodik
•  Komunikace misijních a rozvojových témat 
 skrze sociální sítě a pravidelné newslettery
•  Každoroční distribuce dobrovolnických 
 map a kartiček
•  Výroba a prodej diářů salesiánské rodiny,
 v roce 2023 se jich prodalo cca 3 700 ks

V minulém roce Sadba z.s. podpořila tři zahraniční projekty: vzdělávání učitelů a žáků v SV Indii, salesiánské dílo 
pro děti ulice v DR Kongo a komunitu salesiánů v Bulharsku. Projekt vzdělávání učitelů a žáků v Indii byl podpořen 
částkou 467 245 Kč, projekt pro děti ulice v Kongu částkou 60 000 Kč, Bulharsko částkou 333 000 Kč.

Dnes jím jako Papuánec
Naší hlavní osvětovou činností je vzdělávací projekt pro školy Dnes jím 
jako... V roce  2023 proběhl již XII. ročník, do kterého se zapojilo celkem 60 škol 
a dalších zařízení z celé České republiky. Cílem projektu je informovat 
děti a dospívající o možnosti dobrovolné a misijní pomoci, probudit v nich 
solidaritu a soucítění s ostatními a také snaha podnítit jejich touhu po poznává-
ní. Projekt byl otevřen od února 2023 do konce kalendářního roku. Podle 
ohlasů pedagogů byl pro žáky a studenty přínosem, některé školy se 
pravidelně zapojují již několik let.

Potvrdilo se nám, že poznávání nových věcí všemi smyly, 
má smysl! Mnoha dětem tato akce otevřela oči…“

Lenka Gromanová, ZŠ Most

PR aktivity Výstavy
SADBA nabízí k zapůjčení výstavu o misijním 
dobrovolnictví a misionáři Janu Medovi. Zájem 
o ni vzrůstá, v minulém roce byla instalována na 
čtyřech místech napříč celou naší republikou.

Umístění výstav v roce 2023
duben až červen – kostel P. Marie Pomocnice 
Křesťanů Brno-Žabovřesky • říjen – kostel 
sv. Jindřicha a Kunhuty Praha 1 • listopad – 
Litomyšl • prosinec – kostel sv. Kříže Praha 1 

Výstavu tvoří 25 velkoformátových desek, 
z nichž je deset věnovánu Janu Medovi, 
13 dobrovolnictví a dvě Sadbě a programu 
Adopce nablízko. V případě zájmu ji rádi 
zapůjčíme, pište na: sadba@sadba.org.

dnesjimjako.cz

sadba.org/projekt/misijni-pomoc

sadba.org/vystavy



sadba.org  

Příjmy v roce 2023
Tržby z prodeje služeb – účastnické příspěvky 296 430 Kč
Tržby z hospodářské činnosti 515 288 Kč
Úroky 201 576 Kč
Jiné ostatní výnosy 10 328 Kč
Přijaté příspěvky a dary celkem 2 864 703 Kč
     - z toho přijaté dary 2 864 203 Kč
     - z toho členské příspěvky 500 Kč
Provozní dotace celkem 74 000 Kč
     - z toho MŠMT 0 Kč
     - z toho MVČR 74 000 Kč
     - z toho MK 0 Kč
Příjmy celkem  3 962 325 Kč

Hospodářský výsledek – 131 605 Kč

Salesiánská asociace Dona Boska, z.s. | Kobyliské nám. 1000/1 | 182 00  Praha 8 | sadba@sadba.org | IČ: 27006131

Výdaje v roce 2023
Spotřebované nákupy 340 045 Kč
Služby 987 892 Kč
Osobní náklady 2 021 348 Kč
Daně a poplatky 21 431 Kč
Ostatní náklady 7 947 Kč
Poskytované příspěvky 715 267 Kč
Výdaje celkem 4 093 930 Kč

Využití fondu SADBY  669 632 Kč
na podporu misií

•  Misijní kaleidoskop rozpracovává téma, které vychází 
  z měsíčního modlitebního úmyslu papeže Františka a salesiánské  
 rodiny. Obsahuje modlitbu, výzvu a informaci o zemi, za kterou 
 se speciálně v rámci salesiánské rodiny modlíme. 

•  Informační bulletin na webu a youtube Cagliero 11 
 a video Cagliero11 life.

•  Postní cesta provázela období půstu skrze misijní 
 témata a výzvy, jež sloužily k hlubšímu prožití tohoto období. 

Ztráta v roce 2023 byla způsobena úbytkem dárců a darů z důvodu celospolečensky zhoršené hospodářské situace státu. Přes všechno úsilí 
týmu byl tento rok z hlediska darů nejslabším rokem vůbec. Zároveň se kvůli změnám v dotační politice státu nepodařilo získat žádné 
významné dotace ze státní správy kromě drobné dotace z MVČR na podporu dobrovolnictví. Zvýšily se i náklady na provoz kvůli nutnosti 
zvýšení platů na důstojnou úroveň a nárůstu cen energií.

Hospodaření v roce 2023

Více jak 20 mladých lidí se sjelo do Tábora-Klokot prožít hezké 
společenství mladých lidí, zdokonalit svoji angličtinu a také 
se zamyslet nad důležitými tématy svého života. Nechyběly 
podnětné aktivity, puťák s přespáváním v přírodě ani zábavný 
program a tance. Bonusem byli jako vždy zahraniční animátoři, 
letos Leona (Švýcarsko) a Jan (Malta). 

Aktivity v ČR

Rosteme sp olečně s  mladými!

Přijaté příspěvky a dary celkem
Tržby z prodeje služeb, účastnické příspěvky
Úroky, kurzové zisky, ostatní výnosy Provozní dotace celkem

Tržby z hospodářské činnosti

Osobní náklady

Poskytované příspěvky
Spotřebované nákupy

Daně a poplatky, osobní náklady

Služby

Anglický tábor iSEC

Misijní animace 

SADBA pořádá také tábory a akce s misijním přesahem 
pro děti ve věku od 8 do 14 let. Na jaře se v Praze konala 
víkendová akce na téma migrace a v létě proběhl týdenní 
tábor (chaloupka) v Rumburku s důrazem na péči o stvoření. 
Zajímavostí tohoto tábora je každoroční aktivita spojená 
s návštěvou a pomocí místním lidem.

Misijní víkend a misijní chaloupka 

Jak to vidí náš tým...

sadba.org/ve-dvou-se-to-lepe-tahne

sadba.org/pecovat-o-prirodu-a-pomahat-bliznim

Od roku 2023 můžete
přispívat skrze naši

novou platební bránu.

Dobrovolnictví
je sexy!
Petra, 

Adopce nablízko

01100010 
01110101 01100100 
01100101 00100000 
01110100 01101111 

Já vám 
to spočítám!
Milan, účetní

Vypadá to
dobře!

Martina, grafika

Hynek, IT

Dávám vašim
penězům smysl!

Honza, 
fundraising

Pán Bůh 
zaplať!

Jarda, ředitel

72 % 49 %

24 %

17 %

8 %
1 %

13 %

7 %
5 %
2 %


